outv

ma-

maximis duobus Regibus interdicti dare vel adimere  
victoriam possent; ut que ita affecti animis, ut unum  
magis, quam alterum in uale socii Regem vellent.  
Hanc rerum aequalitatem faciendo bello alienam  
Apostolica arma Romanaeque opes parti alteri ad-  
iunctae disiecerant nunc, atque ex iniutili illo torpore  
excitarant. Ceterum, Pontifex Leo, quamquamini-  
tum iam hand dubie cum Caesare sedus haberet,  
nec sensibus tantummodo intimis, sed etiam nego-  
tiatione tota conspirasset aduersus Gallum, voluerat  
tamen eius foederis initio, vires potius & arma quam  
nomen & famam ad Gallos ieiendos commodare  
Caesari, urbe inque Mediolanum ita circumueniri  
posse autumabar, ut tentata simul & patrata re, co-  
natus exitusque negotij tempore uno ingrueret, at-  
que ab sensu foederis initi auerteret animos. An  
sortasse, incerto adhuc euentu latitans, nihil faciebat  
hoc, si redenique perfecta in parte operis ipse depie-  
henderetur; vel etiam, post euentum comprehendendi ul-  
tro molitor & artifex Gallicæ electionis volebat?  
Huius autem repentinæ irruptionis, quæ callide in-  
structa vekaret appetatum suum, ut exitu prius quam  
motu aliquo sentinetur, disposita consilia in hunc mo-  
dum fuere. Nobilissimus quisque Mediolanensium,  
qui, vel in exilium acti & prolungati Gallicis edictis,  
vel ob indignitates quæ perferenda quotidie erant,  
exules ultro ac fugitiui uiuos secessus in extremis  
Pariae finibus quaesierant, adierantue finitimas  
urbes, aut, in Tridentinis alpibus circa extorrem

Sforciam

Sforciā constipati motū desperatae vrbis aliquem expectabant, hi simul omnes repētino, quā quibusque proximum esset, incursu, dispersos per varia Insubrum loca obtruncare Gallos debebant; p̄fertimque Mediolani strages futura regnantium erat in ipsa iniuriatum sede & libidinum Regno. Alios oportebat exsules ad R̄hegium in Pontificiam per ea tempora vrbem congregari vniuersos; partibus ibi vicibusque descriptis, & assumpta insuper alia militū manu, discedere globos ad sua quemque munia, defungique cāde Gallorum, & patriæ malis imponere magnum diem. Respiciebant cuncti nutum autoritatemque Hieronymi Moroni, qui Francisci Sforciæ continuus ipsum quoque regebat, & cognita Pontifex ac Cæsar prudentia viri eius gratiaque quam apud exulem is teneret, cuncta cum eo composita, & communicata habebant; pleraque etiam reliquerāt ipsius arbitrio & fidei gerenda, prout gnarus homo opportunitatum animorumque Prouinciae & vrbis maximè censuisset. Is inter cetera mandauerat Manfredo Palauicino potentiorum exsulum vni, vt nocte quadam per Larium lacum surdo remigio delapsus cum idonea manu succederet ad moenia vrbis Novocomi; paratam ibi proditionem aditumque & cuncta in tempore assutura monstrarat. Ab altera parte, tempore eodem, mista ex Pontificijs Cæsarianisque nauibus classis contra Genuae portum obijciebatur in spem aut terrorem commouēndis il-

lic etiam rebus, sicuti turbata factionibus intestinis  
Ciuitas auxilia aliqua externa circumspectabat.  
Ordo insidiarum hic fuit, quae nullum felicem exi-  
tum habiturae erant, credo, quia iusto potius bello  
debellari ejcjq; Gallos oporteret, ne tantus ille li-  
berandae Italiae titulus, & actio tam praeclara tur-  
pi fraudum vllarum nomine dehonestaretur. Dum  
trepidant exsules, dum ad facinus accinguntur, ex-  
cepere Galli indicia omnia rei, quae summa ope te-  
genda erat, vltroq; Scudus, qui Mediolani Regis no-  
mine prouinciam tuebatur, obuiam iuit, & auctis per  
omnia loca praefidijs, erexit populares ad sui custo-  
diam, atq; ita illud tantae spei confilium repente di-  
scussum est. Ad Nouocomum verò facta eruptione  
insidiatores oppressi, & Manfredus Palauicinus mi-  
litari custodia ductus in vrbem obtruncatusq; est vna  
cum Barptolemaeo Ferrario, quem à Morono soli-  
citatum fuisse constabat vt pro salute patriae aliquid  
auderet, neque rem ad magistratum vrbis ille detu-  
lerat. Adiicitur criminis & suppicio patris filius,  
propter aetatem nullius consilij particeps ille qui-  
dem, sed ob detectas insidias, impetus & ira Gallo-  
rum etiam fortuita pro crimine arripiebat. Ita mo-  
tus omni & coniuratio exulum irrita fuerat. At Ge-  
nuenses, ad foederatae classis adspectum erectis su-  
bito animis, & coepta rebellione, compressi sunt ab  
Duce Fregoso qui cognito ciuium motu, se se &  
vim imperij strenue obiecit, atque in ea etiam parte  
spes elusae. Spes deinde omnis in aperto Marte re-

lin-

linquebatur; & Pontifex Leo collata in violentiam manifestumq. feroarem latēdi arte, quā ad eam diem v̄sus fuerat, abrupta palam omni cum Galliae Rege amicitia, cuius manebat adhuc species, quaesitaq; noua specie, quasi tunc primum cum Hispano iniretur foedus, causando Gallorum in Apostolicam Sedem iniurias, obsequium & beneficia Caesaris, armorum societatem, quae pācta & dissimulata erat, fanxit ceremonijs, atque de ea re statim in hanc sententiam edita promulgantur. Pontificem & Caeſarem ad pellendos vrbe Mediolano totaque Italia Gallos, arma, & imperium animosque coniunxisse, quōd eam rem Apostolicae Sedi Ecclesiaeq; Catholicae, & nomini Italo salutarem atque gloriosam forē statuerint: de eius rei prospero exitu, vti omneis, enixe Deum obsecrarent, foederisq; ipsius pro publica salute suscepti sanctum & inuiolabile nomen fauore ac veneratione amplecterentur. Foederatorum deinde ipsorum nomini ac maiestati, principio consentanea cuncta erant, belli duces, equitatus robur, peditum cohortes, stipendia & commeatus; & quacunque exercitus incedebat, reverenteis animi erga agmen, quod Pōtificis Leonis, & Caroli Caeſaris missū ad liberandam ire Insubriam dicebatur. Summa copiarum fuit, equites quinque millia, peditum viginti millia & quingenti: Imperium & tota rei militaris potestas penes Mantuae Demarchum & Prosperum Columnam, sed ille huic parere iussus; moxque eodem imperij iure Daualus accessit. Vnde

de postea aemulatio ducum , & saepe discordia inter ipsos allatura exitium rebus, nisi in hostem ire turiam consilio superum , iam mortalium ira electioni triumphoq; destinatum . Gallus tamen etiam ipse vicissim auditio hoc rerum motu strepituq; foederis, totas Regni vires ad defensionem Prouinciae Mediolanensis impigre ciebat ; & exercitum aliquanto validiorem habuisse fertur, duces quoq; nihilo deteriores nostris, Lautrecum & Scudum germanos inter se fratres, concordes eo vinculo, & continendis ceteris efficaces . Si pecunia , & quae temere inuocatur fortuna adfuisset, pars contraria in suam ipsorum perniciem inierrat foedus , magnamq; Pontifex & Caesar cum ignominia cladem accepissent . Sed apud iuuenem Regem infensi fratrum gloriae principes, & Regina Mater muliebribus angustijs subsidia belli vertens in alios usus, fortes Lautrechi conatus & magna coepita faepe turbauerunt, atq; pene ad desperationem adduxere ipsum ; interimq; si qua data erat opportunitas, fugacia occasionum momenta , e manibus elabebantur, admodum procliui ad exitium itinere , cum Ducas culpae fortunam sua sponte vrgentem aggrauarent, fortuna quasi lacciferet culpas , quo celerior veniret clades . Neque rursus in foederato exercitu ludibria siue vitia eadem defuere , qui, cum initio decorus tremendusq; omni Imperatoria & militari disciplina incessisset, eique disciplinae consentaneus exitus communis omnium expectatione desponderetur, paulatim deinde perturbatione exorta , confusis attenuatisve

G ggggg rebus,

rebus, irritatis animis, infausto etiam expeditionum aliquot euentu, eò est redactus, vt, & Gallorum potius quam Sedis Apostolicae, vel Romani Imperij exercitus videretur, & qui Gallico exercitui finis fuit, eum quaeri vltro & prouocari ab foederatis hisce appareret. Cum enim in aggredienda Metropoli, statuissent prius expugnare Parmam & Placentiam, scilicet ut tuta ab tergo cuncta relinquenter antequam negotio illò maiore implicarentur; magnum id imperatorumque consilium, & sua sponte infelix fuit, & quo infelicius addita insuper ignominia esset, errores & dissidia ducum fecere. Oppugnata per dies aliquot nequicquam Parma: diminutus ibi exercitus: abscessum à moenibus tunc cum si paulisper institissent, capi vrbs potuisset: flagitij eius verecundia accensi mutuis odijs duces, cum alias in alium culpam conferré, omnesq; verius deliquerent: prope alienatus à Caesare Pontifex, foedusq; prope dissolutum: facta apud populos imperatoria exultationis iatura. Neque res alia ab foederato exercitu cladem vltimam prohibuit, quam Lauterchi maior infelicitas, & infortunia hostium maiora, si nomine appellari licet isto, quicquid illud ineuitabili potentia arcanoq; impulso, & modis occultis incubuerat genti Gallorum, ut Mediolano Italiaq; pellerentur. Postquam turbulente consultando, misere exsequendo, criminandoque inuicem, consumpsere duces tempora illa inutiliter, dum iurgantur adhuc, tentantue nonnihil, haerentue, aut trepidantium modo subinde stationem mutant,

ad fue-

adfuere decem millia Heluetiorum expectatum ante auxilium, & præcipua causa trépidandi, quia incertum fuerat, an venirent. Venere per Bergomatūm fines; aduentusque gentis & fortuita res etiam iter, quo minime sperabatur initio & aditu victoriam dedit. Quia enim circa eos Bergomensium fines coniungi exercitum vtrumq; oportebat, occasio inde nata est transeundi flumen Abduam, cuius vltorius ripa Mediolanensem agrum inchoat finitue. Prosperus Columna erat vt dixi in foederato exercitu arbiter omnium rerum, de quo homine secunda pleraque ad famam, nonnulla secus prodidit anceps ferè circa magnos viros historia memoriaq; hominum adeò recens vt nondum exolescat. Is, non apud ceteros modò duces militaremq; turbam inuidia laborabat quod Parmae oppugnationem in propinqua spe eius capienda vrbis soluisse, verùm etiam Romae atq; in Hispania cooperat ea res esse infamis; indeq; labor & inquietudo ipsi, vt consilium illud suum ingenti aliquo facinore & felici exitu principibus iratis & communi famae approbaret. Speculatus ad Vaprium facile traiectu flumen incustoditamq; ripam, inconfultis Daualo & Gonzaga, vt famam gloriamq; rei solum haberet, vitata etiam per obtrectationem omni Hispanorum militum ope, nocte intempesta, cohortes aliquot Italici generis, praeparatis in idipsum ante scaphis traiecit. Ut primi qui transierant, locum tenuere, alios subinde, atq; alios Columna transmittebat; & orta luce, plenam milite ripam, seq; operis

G ggggg 2 au-

autorem ducibus reliquis exercituq; vniuerso ostendit. Tunc enim uero, felici inuento acclamauere etiam qui inuidabant, & mox, flumini pro se quisque varie insultanteis vestigia vniuersi ibidem posuere. Acre certamen in ripa fuit, dum Galli sero ad deiiciendos qui primi transierant, accurrunt; & fratri missu Scudus ipse cum quadringentis aderat. Sed maiora deinceps agmina transfuehente flumine, opprimebantur. Diuerso deinde tramite, tempore eodem, exercitus uterque, Galli ad custodienda mœnia portasque viribus, foederati ad spem conatumq; irrumpendi tetendere. Gallus propero agmine suburbia vicosq; infedit: nostri capto longiore ambitu, Meliniano ab municipio in Clarae Vallis prata processerunt. Ibi statua habebant; melioreq; iam fortuna, & specie etiam augustinore ob Cardinales Legatos, Medicæum, & Sedunensem queis Cruces argenteæ præferebantur, imminabant vicinae virbi foederata arma, cùm res accidit, quam politica etiam subtilitate fastidiosi scriptores quasi crederent, retulere; referamq; ego Francisci Guicciardini fere verbis pene admirabilem casum. Apud Claram Vallem, in prato, dum Legati Cardinales, ceteriq; principes exercitus federet ad inspiciendas cohortes tendentium ordine Heluetiorum intenti, stetit in eorum conspectu quidam natu grandis; os habitusque plebeij hominis erat; & ab D. Satyri Paroecia missum se esse vociferabatur. Pergerent, venirent; populum Mediolanensem, conspecto liberatore exercitu, protinus arma in Gallos esse capturum, id modò

cum

cum magna voce dixisset, abiit repente ex oculis, & quae muis acri postea Legatorum cura ad inuestigandum quisnam ille mortalium esset, nusquam est reperitus. Ceterum Cardinales ducesque ceteri, nonnihil quidem etiam omniē permoti eo, sed multo magis consilia sequentes sua, quae præsens forma rerum, & ex vicino conspecta cuncta hostium dabant, motis ab Claraualle castris, appetente nocte subiere ad fossam, quæ duabus Portis, Ticinensi, & Romanæ interiecta muniebat vallum, & vallo regioniq; ei Veneti pedites custodiae causa appositi erant. Hi simul atq; fistulatores conspexere Hispanos, quam de industria manum Daualus obiecerat, dant impigre terga, valloque nudato, & statione relicta, liberum ab ea parte aditum irrumpentibus dedere. Mox, & priorum vestigia sequentibus alijs, nouisque sibi aditus aperiante exercitu, & effusa obuiam ad accipiendos liberatores nobilitate, tumultuante populo, praesidijs labantibus, mutata omnium fide, plena omnia Caesarianorum fuere. Pontificij, cum in extremo agmine fuissent, captam iam haud dubie urbem ouantium specie intrabant. Gallis in tam repentina clade subsidium unicum erat fugere in arcem Iouis, cuius haud unquam neglecta, siue intermissa custodia fuerat. Inter tela, & gladios, & ingruentia etiam superne saxa, proripiebāt se eō milites, duces, magistratus ipsi, & dum euadere tendunt, vulnerabantur ab ciue simul & ab hoste velut hostes in aliena vrbe deprehensi. Sua nuper tribunalia suasq; domos respergebant sanguine, si quos

*ibi*

ibi cunctantes deprehenderat victor; atque tam improvisa res obstupeficerat animos ab vulnerum pene sensu, cum omnia captiuitatis exempla adesse viderent antequam captam esse urbem suspicarentur. Nec minus obstupeficerat tam laeta fortuna victores, quod absque suo sanguine, absque difficultate illa caput belli Metropolim prima irruptione cepissent. Dederat autem federatis tantam ex insperato victoriā ille qui plurimum in rebus humanis potest causus, qui in bello praesertim res saepe magnas & admirandas effecit. Namq; foedo imbribus tempore, versis in coenum campis, atque corruptis itineribus, non crediderant Galli, moturum hostem eo die castra, maxime propter bombardas, quae humido paludum, & profunda passim vligine, (sicuti regio est illa) tarde transueherentur, etiamsi celestium aquarū proluuies illa non accessisset. Ea spe resoluti in secordiam Galli, fessiq; insuper recenti ad urbem cursu, aut nocturno ad Vaprium praelio, segniter obibant munia ipsa ad quae accurrerant. Sed Daualus interim, monstrata sibi forte per agresteis semita glareosa quadam, substructaque, & marginata, atque ob id firma plaustris, & expedita agmini, contempto pluuiarum incommodo, traduxit repente tormenta, & exercitum, oppressitq; inopinanteis. Capta in hunc modum, vel potius liberata Metropoli, subiectæ urbes capiuntur vi eadem, exemplumq; secutæ, cæsis pulsione Gallis, accepere nostros, & cunctæ fere Cæsaris nomen inuocabant. Lotrecus & Scudus cum

infe-

infelicibus reliquijs profugi ab vrbe, vagati aliquan-  
diu per Bergomensium fines, & petito inde supple-  
mento, Cremonam postea aggressi, prospero illic e-  
uentu, & fiducia Mediolanensis arcis, locorumque  
nonnullorum, strenue reparabant bellum. Interea  
Pontifex Leo extinguitur haud sine veneni fama, si-  
ue corrupto pincerna, vti creditum est, miscuere ali-  
quid Galli, siue lautior victus, assiduaeque curae inue-  
xere febriculam, & homines suo more interpretati  
sunt. Morte eius, atq. perturbatione nouorum co-  
mitiorum, Interpontificijq. licentia, sustulere Galli a-  
nimos, deceffitingens Caesari auxilium, & magnis ad  
reliqua belli perficienda consilijs, atq. apparatus, &  
nec pecuniae facultates, nec copiae militum eadem  
ab Roma aderant. Itaque in ea rerum inclinatione,  
cum quidem etiam Caesar transalpino alio aduersus  
Regem eundem bello implicitus teneretur, metus in-  
gens inuaserat omnes Insubriae populos, ne fortasse  
deserti redirent in Gallorum potestatem, & acrius  
deinde premerentur eo iugo, quod excutere conati  
essent, quoque excussonimum laetati. Parmam Lo-  
trecus acerrime oppugnabat: habebat Cremonam:  
Nouaria & Alexandria, Tritium, & Domussola, &  
Arona, praefidio Gallorum adhuc tenebantur; & praec-  
cipius omnium terror ab Iouis arce Metropoli im-  
minens hostis, quasi minitabatur, repentina illa & ni-  
mium felici irruptione nihil esse actum. Dux Ferra-  
riae, qui Pontificis Leonis metu dubitarat, postquam  
ille excessit, nudato penitus animo, commodabat

Gal.

Gallis arma, ipseq. prodierat aduersus prouinciae salutem armatus . Heluetij, decem millia suae gentis prius negata Regi Francisco concesserant nunc, eaeq. copiae digressae Rheticis alibus in Orobios , & eodem vsae titulo , qui foederatis fuerat, ad liberandam Insubriam, Hispanosq. pellendos ire sese enim uero gloriabantur . Non res magis alia spem populis inchoatae salutis abscederat , quam auxilia ea repente addita Regi Gallo : quem rerum bellicarum more, ex afflita fortuna perditoq. statu, rursus Mediolani esse regnaturum credebant . Ad haec, incertus exitus comitorum, ancipiti expectatione distraxerat curas , cum tam Gallicae quam Hispanae factionis, contingere Pontifex posset , sicuti profane vaticinantes loquebantur . Qua vaticinatione & metu, Prosperus Columna, Cardinalem Eporedensem per Mediolanensis agri fines Romam ad comitia illa properantem , vi , seu dolis inhibuit ; incertumq; fuit, Caesaris iussu, an sua diligentia, rem eam atrocem ausus fuisset . Nec minus ipsi inter se Cardinales id celeste negotium intra conclave studijs humanis frustra impediabant , dum principes partium & factiosissimus quisq. in Gallum, aut Hispanum proni, Pontificem, qui huic, aut illi cordi foret, anteponunt, ad momenta maxime belli huius, certamina ipsi sua contentionemq. dirigen-  
tes, atque ita gratificantes Regibus . Sed hominum nequitias altitudine sua contemnens Deus , vertensq; saepe in bonum, eo certe comitiorum tempore,  
*Si vñquam alias, elusit simul, & coegit instrumentum  
esse*

esse rei, quam nemo futuram vnaquam existimasset.  
Dum enim Medicaeus, & Columna, primores Patrum,  
aut habere ipsi, aut arbitratu suo collocare summum  
honorem volunt, magnisq; conatibus & artificijs ad  
sua nituntur uterque vota, & pleni artium earundem  
ceteri Cardinales, hunc, aut illum sequuntur, die quo-  
dā ad ferenda suffragia de more congregati, de Adria-  
no Cardinale mentionem fortè iniecerunt. Erat is na-  
tione Belga, homo moris antiqui, expers Italicae  
consuetudinis; & simplicitatem eius, iudicmq; ad frau-  
des aulicas animum pleriq; adspernanteis, barbarum  
appellabant. Fuerat pueruli Cæsaris magister, & in  
eius gratiam creatus a Leone Cardinali, Hispaniae  
regna, hoc tempore, Cæsare ipso absente admini-  
strabat. Cum nullo alio consilio, quam extrahendi  
temporis causa agi de eo homine coepit esset, lau-  
desque viri, litterae, & apertus animus, & Apostoli-  
ca innocentia memorarentur in speciem tantummo-  
do, cæterum securo aemulatu, quia de absente, &  
abnuente, omnibusque ignoto & vicissini ignorantē  
omneis, agebatur, incalueri repente vniuersi, ac re-  
gente animos Deo, Pontificem eum fecere, cum ne ipse  
quidem, sententiæ iudicijq; sui rationem intelligerent,  
cur tam dubijs Ecclesiæ temporibus, tam præsentis  
necessitate, petijssent regimen ab homine, qui nec vi-  
disset vñquam Italiam, & tanto maris terrarumque  
spatio discretus maneret. Pontifice renuntiato hoc,  
& ex Hispania accersito, irrita machinatio fuerat eo-  
rum, qui Sedis Apostolicae opes atq; præsidium

H hhhh ad

ad Gallos potius inclinare voluisse, Caesarq; rem  
Mediolanensem maiore animo amplexus, ante omnia  
id agebat, ut Franciscum Sforciam ab Tridento redu-  
ceret Mediolanum, sisteretque Vrbi, cuius assidue vo-  
ce exposcebatur. Verum ea reductio quomodo facta  
fuerit, & quibus etiam ea res aduersus prohibenteis  
Gallos indigerit artificijs, paullo post explicabo.  
Nunc erecti Galli Leonis obitu, perturbatione Co-  
mitiorum, ac deinde spe noui Pontificatus elusa, cum  
eis quae dixi Heluetiorum auxilijs, ad recuperandam  
Metropolim incubuerant, ac positis castris Vercellen-  
sem inter Cumanamque Portas, vi tota Lotrecus ob-  
sidebat oppugnabatq; vrbem miseranda rerum facie,  
cum Caesariani intra vrbem à Gallis, Galli intra ar-  
cem à Caesarianis obsiderentur, atque duobus exer-  
citibus interiecti ciues malorum extrema sustinerent.  
Attamen, tanta erant Populi Mediolanensis in Gallos  
odia, tam iucunda exspectatio flagransq; desiderium  
propediem adfuturi Ducis, ut neque tumultuaren-  
tur ob calamitates, & cuncta pro defensione vrbis  
strenue exsequerentur. Vltro quin etiam descriptio  
per singulas Paroecias ostiatim milite, ducibusque  
regionatim electis, ibant ad loca omnia, vbi plurimum  
laboris ac periculi ostenderetur, & voluntario illo de-  
lectu, praelia stationesue ipsi excipiebant, ut quies fes-  
so Caesarianorum exercitui esset. Refert Guicciardi-  
nus, idque ego in alijs Patriae monumentis reperi,  
suisse eo tempore in vrbte Andream Barbatum homi-  
num Augustinianum, plausibili concionum eloquen-  
ti.

ria, quem audire, populo Mediolanensi vacaret etiam  
inter eas miserias; cuius oratio lenimen quasi celeste  
miseriarum haberetur. Namq; magna vitae auctori-  
tate concionator Augustinianus, solidaq. doctrina, &  
verborum vi, tum acer & seuerus, tum blandus & mi-  
tiſ, adſpectu quoque venerando, & ob ieiunia toruo,  
Gallorum gentem affidue infectabatur, qui saeuitia,  
& libidine, & moribus suis, amoenam & piam, & ob-  
merita saepe felicem, inclytamq. Metropolim, face-  
re Babylonem alteram tentassent. Liberatrica Cae-  
ſaris arma, brachium excelsum ac forte Leonis, Pha-  
raonem & Aegyptum, & promissae telluris bona iam  
in vicino, Aenobarbi quoque tempora, & fermentum  
inhumanam salis, eoq. diro mysterio damnandam ite-  
rum aeternae solitudini patriam hanc, aliaque profa-  
na & sacra, vetera & recentiora, crebris concionibus  
arte sua miscebat Ecclesiasticus orator, attollens par-  
tam vrbi salutem electione Gallorum, deplorans atro-  
cia dictu, quae sub imperio illo passi essemus, quaeue  
passuri etiam atrociora, nisi longius ejacerentur. Ad  
haec, Parmae & Placentiae paruarum Vrbium nouif-  
fima exempla referebat; quae, si depellendae tyran-  
nidi pertulissent obſeffae vastationem agrorum, fa-  
mem & cedes, quanto magis aduersus eadem mala  
durare Metropolim oporteret? His accensi ciues, qui-  
bus satis per ſe odij, ſatisq. patientiae aduersus immi-  
nentem vrbi hostem eſſet, nihil recuſabant perferre  
incommodi, nulla munia detrectabant. Conferebant  
ex priuato quicquid pecuniae priori latrocinio subtra-

Hhhhhh 2 Etum

etum adhuc occultarent. Inde stipendia exercitui aliquandiu suppeditabantur, dum à Caesare, non quantum necesse esset, venit. Cumq. aquarias molas, Loreticus & Scudus circa urbem demoliti essent, manuarias inuenere sibi, quarum arte, iniuria illa hostium eiusa, frumenta terebant. Vrbis interim moenia quatiebantur (& volitantes ab arce globi maiore tamen teriore quam damno serebantur, credo, quia inclusi illic, & obfessi Galli, aut timerent irritare nostros, aut parcere se crederent virbi, cuius nondum tota possessione excidissent. Erumpere enim etiam, accepto in arcem, ab exteriore parte, maiore suorum numero, parabant, spe certa, pellendi Caesarianos urbisque capiundae, si utraque res ex animi sententia cecidisset, ut & intò accipere suos, & vna cum eis facere eruptiōrem possent. Quod ipsum, in tempore, suspicatus Columna, ab utroque arcis latere per totam hortorum latitudinem, duas ingenteis moles, hinc ad Cumanam, hinc ad Vercellensem portam, opere subitario, & nocturno perduxit, & in molis utriusque capite propugnaculum excitauit. Ibi disposita tormenta cohortesque fistulatorum prohibere poterant, ne qua in arcem subsidia reciperentur, ac ne qua etiam eruptio ex arce fieret; opusque fuit illud, tum subtilitate inuenti, tum vsu ipso praeclarum & militari fama celebratum diu; quod quidem etiam casus opportunus mirifice adiuit. Cum enim ea ipsa nocte, quat faciendo operi destinata erat, pluriuna e celo cecidisset nix, usus Columna beneficio illo, prototypa molium

ex:

ex niue raptim instituit, simul ad facilitatem atque de-  
scriptionem perficiendi operis, simul ad tutelam ope-  
rarum, ut exemplaris obiecti mollities ipsa frangeret  
ictus, si qua in fossores ab arce tornienta disploderen-  
tur. In hoc statu res bellicae Mediolanensem erant,  
cum, Leone Pontifice mortuo, suffectus ei Adrianus,  
nondum inito Pontificatu, absens, nomine ipso factio-  
nis, & terrae, vnde erat, nostris animum, hosti dolo-  
rem & stimulus addidisset. Mox Sforcia ipse ab Tri-  
dento aderat, maximum, ut dixi, leuamen ciuitati, quae  
defensores inter & hostes afflcta, & oppressa, sub Prin-  
cipe denique nativo, & Caesaris ipsius authoritate  
constituto, se se respiraturam sperabat. Distulerat au-  
tem Sforciae aduentum pudenda dictu res, pecuniae  
difficultas, dum exfusi, propter quæ tot millia in armis  
erant, modicus & necessarius ille sumptus ad familiam  
fortasse instruendā, iterue faciendū deest; liberalitasq;  
Caesaris aduersus id incommodum frustra inuocaba-  
tur. Scilicet, potentissimi Reges, ac domini terrarum,  
quibus genus humanum seruit, quorum gloriae ac  
cupiditati nationes armantur, queis auriferi amnes  
fluunt, & montium dorsa perpetuo vehunt argenteas  
glebas, qui margaritarum denique piscatu prouincias  
fatigant; hi paruam saepe pecuniam in thesauris suis  
frustra quaesiere; ridetque interea cum sordido suo  
marsupio collybista & mercator diues. Sic nimirum  
etiam Sforciae huic ad breue iter exigua summa non  
suppeditabatur à Caesare, qui, vt reduceret eum in pa-  
triam

triām, tam graue ex longinquo bellum gerebat. Cardinalis denique Medicaeus, qui Sedis Apostolicae nomine bello ei praeerat, adspersatus in te tanta ridiculum id ac miserabile impedimentum, procrastinationesque Regiorum, deprompsit vltro aureos nummos ad nouem millia, misitq; exsuli, conditione hac magnifica & prolixia, vt ne aliter quam melioribus postea suis rebus ille restituendi cogitatione solicitaretur. Ad id subsidium alleuato animo, & laxatis vtcunq; rerum priuatarum angustijs, Sforcia, prefectus ab Tridento, per Veronensem agrum, Mantuam, inde Placentiam venit. Ab Placentia Ticinum vsque progreditur: ab Ticino Mediolanum sine mora iturus erat. Id modo interduces, praecipuoisque amicorum ambigebatur, ex duobus itineribus, breue, & expeditum, an longius, eo que Gallis inexcogitatum sequeretur. Nam licet sex millia Germanorum peditum, equites trecenti, & valida exsulum manus, tenderent vnā praesidioque essent, placebat tamen redditus incruentus in patriam, & intentos ad prohibendum pugnandumque Gallos fallere cupiebant. Delecta tutiore via, per calles inuios, per transuersa, per directa, per nemorosa, per aperta, in pagum, qui, quoniam sex millia passuum ab urbe distat, Sextus ex eo dicitur, peruenere. Aversissima ab hoste via haec erat, egressusque Columna obuiam, nouum Duce, ab Sexto pago tranquillissime in Vrbem deduxit. Fertur Lotrecus, post amissam Caesariani exercitus irruptione Mediolanuni, nulli magis rei ingemuisse, quam ei, vel errori, vel calamitati,